La troisième chose est que pendant ce langoureux repos l'âme fait paraître plus de vigueur qu'en aucune autre oraison ; parce que comme les yeux qui voient pendant les ténèbres de la nuit, comme ceux de quelques animaux, sont meilleurs et plus pénétrants que ceux qui ne voient que de jour, [658] l'âme, de même, qui est vigoureuse dans la langueur, diligente pendant la négligence languide du sens, paraît avoir bien plus de force que celle qui n'en a que pendant que les sens ne rendent pas l'intérieur pesant par cette langoureuse négligence. S'il y avait six chevaux attelés à un carrosse extraordinairement chargé, et que cinq fatigués tombassent sans pouvoir avancer d'un pas, et que le sixième fût le seul à rouler le carrosse, entraînant tous les autres chevaux avec facilité, ne ferait-il pas en cela plus connaître sa force et son courage que si les cinq autres chevaux y eussent contribué leur travail ? Ainsi, quand tout l'intérieur est langoureux et tous les sens appesantis par l'ennui et le dégoût, si l'âme, par sa seule pointe, je veux dire par sa patience et par son repos, fait rouler l'oraison, ne témoigne-t-elle pas plus de courage et de vigueur que si les sens y contribuaient du leur ? Je ne veux pas dire que l'âme s'aperçoive toujours de cette vigueur, puisque souvent il lui semble qu'elle est fort lâche ; mais elle s'abuse, parce qu'effectivement elle exerce plus de courage que dans les autres oraisons de repos sans goût. Ce n'est pas merveille qu'un capitaine souffre un siège et conserve une place quand il a nombre de bons soldats ; mais qu'il soutienne un assaut lorsque non seulement il n'a personne qui [659] l'escorte, mais que tous ceux de dedans sont bandés contre lui, et que seul il conserve la place, c'est une valeur qui ne se peut assez estimer. Quand les sens, qui sont les domestiques de l'âme et qui lui sont donnés pour la secourir et lui aider à acquérir et conserver les vertus et la perfection, se bandent contre elle et attaquent sa pointe et principale partie, et que nonobstant dans cette pointe elle ne laisse pas de conserver toujours l'oraison malgré ces attaques, il faut dire que c'est là une grande valeur spirituelle.

La quatrième chose à remarquer est que, bien qu'en effet il y ait grande différence entre cette oraison de repos langoureux et l'état de paresse, en apparence néanmoins il paraît y avoir quelque ressemblance. Celui qui dort est bien différent d'un mort, puisque l'un est vivant et animé, et l'autre est mort ; ils se ressemblent néanmoins en apparence, ce qui fait que le sommeil est appelé l'image de la mort, la seule chaleur naturelle et le battement du pouls marquent qu'on n'est pas mort, mais vivant ; et je dis qu'ainsi le seul battement de la pointe fait connaître que l'âme est encore en oraison, qui est la vie mystique. [660]